

23. mødedag onsdag den 18. november 2009

Punkt 43

Beslutningsforslag om at Naalakkersuisut pålægges at indlede forhandlinger med den danske regering med det formål at styrke samarbejdet mellem det danske og det grønlandske politi omkring bekæmpelsen af brug af og handel med euforiserende stoffer i Grønland.

(Medlem af Inatsisartut Olga P. Berthelsen, Inuit Ataqatigiit)

(andenbehandling)

Mødeleder, Josef Motzfeldt, Formand for Inatsisartut, Inuit Ataqatigiit

Josef Motzfeldt, Formand for Inatsisartut (IA)

Forslagsstilleren er medlem af Inatsisartut Olga Poulsen Berthelsen, Inuit Ataqatigiit.

Olga Poulsen Berthelsen (IA)

Tak.

Som vi alle ved blev der i 2003 udarbejdet en undersøgelse, hvoraf det fremgik, at der blandt unge i Grønland findes et meget stort forbrug af euforiserende stoffer. Her efter 6-7 års forløb er det stadig den almene opfattelse i befolkningen, at forbruget af euforiserende stoffer blandt de helt unge stadig er meget stort.

Det stigende forbrug af euforiserende stoffer blandt unge og stadigt yngre generationer giver anledning til en voksende bekymring. På den baggrund er det i Inuit Ataqatigiit vores opfattelse, at der er behov for en målrettet og langsigtet indsats mod brugen af euforiserende stoffer.

Det er Inuit Ataqatigiit's opfattelse, at en manglende etablering af en langsigtet indsats vil bevirke, at de livstilsproblemer i befolkningen, som vi kender til i dag, bare vil vokse yderligere.

Vi kan ikke blot vende det blinde øje til denne situation, hvorfor vi her i Grønland både politisk og generelt i samfundet må arbejde sammen i bekæmpelsen af den udbredte anvendelse

af euforiserende stoffer.

Situationen i dag er den, at politimyndigheden ikke er overført til Grønland, hvorfor spørgsmål vedrørende euforiserende stoffer stadig er et dansk anliggende.

Efter Inuit Ataqatigiit's opfattelse er opgaverne i forbindelse med euforiserende stoffer gennem de sidste år blevet løst på en utilfredsstillende måde.

Dette kan naturligvis have sin baggrund i personalemangel hos politiet både her i landet og i Danmark. Men uanset om at dette skulle være årsagen anser vi i Inuit Ataqatigiit problemet som værende af et omfang, hvor det alene kan dreje sig om prioritering af opgaver.

Vi er klar over at mange af problemerne her i landet til dels har rod i et overdrevent forbrug af alkohol og euforiserende stoffer. Hvis vi ønsker at løse alle disse store problemer ligger vores største opgave i problemets egentlige kerne.

Jeg stiller således dette forslag med henblik på at nå målet med at minimere brugen og handelen med euforiserende stoffer gennem en yderligere intensivning af arbejdet end hidtil. Tak.

Josef Motzfeldt, Formand for Inatsisartut (IA)

Forslagsstilleren har fremsat sit forslag og nu er det formanden for Naalakkersuisut med en besvarelse.

Kuupik Kleist, Formand for Naalakkersuisut (IA)

Misbrug af euforiserende stoffer er et emne der ofte debatteres i samfundet og naturligvis også et emne der i høj grad optager Naalakkersuisut. Ikke mindst er det vigtigt at have et løbende fokus på misbrug blandt helt unge mennesker. Naalakkersuisut er meget enig i, at vi ikke kan vende det blinde øje til de problemer der er med misbrug i samfundet. Ansvar for en indsats mod misbrug af euforiserende stoffer hviler både på Grønlands Selvstyre og på Grønlands Politi. Som en følge heraf har der gennem årene været et politisk pres fra Grønlands side på Grønlands Politi for, at sikre at politimyndigheden yder en professionel og målrettet indsats mod narkotikakriminalitet. I den forbindelse skal det nævnes, at der som led i implementeringen af retsvæsenetsreformen er nedsat en arbejdsgruppe under ledelse af Kriminalforsorgen i Danmark og med deltagelse af embedsmænd fra Grønlands Selvstyre der skal komme med forslag til en effektiv behandlingsindsats i anstalterne. Grønlands Politi er en del af det samlede justitsområde, der også omfatter domstolene, som endnu ikke er overtaget af Grønland. Og det er endnu usikkert hvornår en overtagelse vil finde sted.

PAARISA varetager i dag den forebyggende og sundhedsfremmende indsats gennem oplysning og rådgivning blandt andet målrettet børn og unge, og Qaqiffik giver tilbud om behandling for misbrug, og endelige har de enkelte kommuner et stort ansvar for den sociale indsats overfor borgere med et misbrugsproblem.

Grønlands Politi har overfor Naalakkersuisut oplyst, at man som et forsøg på at målrette kontrollen omkring indsmugling af narkotika til Grønland, har udbygget sit samarbejde med Skattestyrelsen i Grønland, med SKAT i Danmark og Københavns Lufthavn i Kastrup, ligesom politiet i Ålborg og Københavns Lufthavn har indgået samarbejdsaftaler omkring kontrollen med personer og gods til Grønland, endelig optimeres Narkogruppens arbejde løbende. Grønlands Politi har i 2008 under sine aktioner i nært samarbejde med Skattestyrelsens narkohundeførere beslaglagt i alt ca. 43 kg hash. Omfanget af beslaglæggelser i 2009 kendes endnu ikke, men kommer i kraft af en sag hvor over 118 kg hash blev beslaglagt under alle omstændigheder til at ligge væsentligt over niveauet for de seneste år. Den beslaglagte hash er herved i sagens natur forhindret i at komme på markedet i Grønland, ligesom en del af den personkreds, der høster store fortjenester på salg af hash i Grønland, i forbindelse med fundet af hash er blevet retsforfulgt for deres handlinger. Grønlands Politi oplyser, at man som led i bekæmpelse af indsmugling af narkotika løbende vil tilpasse antallet af narkohunde samt ajourføre hundeførernes viden og indsigt i indsmuglingsformer, gerningsmandsprofiler, samt et nøje og præcist kendskab til den generelle udvikling på narkotikaområdet.

Naalakkersuisut følger nøje den politimæssige indsats, og vil om nødvendigt stille krav til forbedringer af indsatsen, ligesom forebyggelse, behandling og en social indsats naturligt indgår i overvejelserne om bekæmpelse af misbrug af euforiserende stoffer. I den kommende tid vil Naalakkersuisut endvidere tage initiativ til afholdes af faste orienteringsmøder på embedsmandsniveau mellem politiet og Naalakkersuisut. Naalakkersuisut vil i den forbindelse tage kontakt til rigsmyndighederne med henblik på gennemførelse af eventuelle yderligere tiltag på området.

På baggrund af ovenstående vil Naalakkersuisut tiltræde beslutningsforslaget.

Josef Motzfeldt, Formand for Inatsisartut (IA)

Tak til Formand for Naalakkersuisut, så går vi videre til partiernes ordførere. Først er det Inuit Ataqatigiits ordfører Harald Bianco.

Harald Bianco (IA)

Tak.

En undersøgelse fra 2003 viser et markant forbrug af euforiserende stoffer blandt unge og et voksende antal stadig yngre mennesker og vi er vidende om, at forbruget ikke er blevet mindre i dag. Brugen af euforiserende stoffer vokser og brugerne bliver aldersmæssigt yngre og yngre. Vi ved også i dag, at der er en stor spredning af forbruget, hvor man også i bygderne observerer en stigning i salg og forbrug. Alle er vidende om konsekvenserne af et forbrug af euforiserende stoffer for den enkelte bruger og ikke mindst for de yngre generation kan det få katastrofale konsekvenser. Som det allerede er blevet oplyst har dette problem været voksende gennem de sidste år præcis som undersøgelsen fra 2003 påviste. Vi kan her se, at forbruget ikke er faldet, skønt politiet som den ansvarlige myndighed har udrettet en stor indsats, dog uden de store resultater. Vi ønsker på den baggrund fra Inuit Ataqatigiit, at rette en stor tak til forslagsstilleren og udtrykke vores fulde tilslutning til det foreliggende .. derved en styrkelse af en fælles indsats mellem det Grønlandske og det Danske Politi omkring bekæmpelsen af salg og forbrug af euforiserende stoffer. Vi indstiller forslaget til videre behandling i lovudvalget.

Josef Motzfeldt, Formand for Inatsisartut (IA)

Tak.

Vi siger takt til Inuit Ataqatigiits ordfører Harald Bianco.

Næste... undskyld, du må altså lige trykke på knappen lidt tidligere. Bemærkninger med hensyn til ordføreren? Det er Kim Kielsen, medlem af Inatsisartut, Siumut.

Kim Kielsen (S)

Tak formand.

I forbindelse med behandlingen af euforiserende stoffer og det der bliver stillet fra forslagsstilleren, så har vi kendskab til problemet her i Grønland, som er meget omfangsrigt. I forbindelse med dette forslag, som er blevet fremlagt, så er det politiet og myndighederne som bliver opfordret at gå mere intenst om problemerne. Jeg personligt fra min side så synes jeg, at befolkningen skal inddrages yderligere, man kan ikke gå ind for, at de helt unge mennesker er forbrugere af euforiserende stoffer. Vi har brug for alle, der kan være med til bekæmpelsen. Også fordi vi har en meget klar lovgivning på området. Derfor skal vi som borgere være ansvarlige og arbejde for bekæmpelsen. Vi ikke acceptere dette, det må vi klart sige. Hvad mener Inuit Ataqatigiit om dette?

Josef Motzfeldt, Formand for Inatsisartut (IA)

Ordføreren.

Harald Bianco (IA)

Som i ser her i Naalakkersuisuts besvarelse, hvor man kommer ind på, at der er initiativer i gang, at man blandt andet vil bruge MIPI m.m. Vi støtter disse grupper fuldt ud fra Inuit Ataqatigiit. Alle tiltag der kan bruges er brugbare og gangbare, det støtter vi fra Inuit Ataqatigiit.

Josef Motzfeldt, Formand for Inatsisartut (IA)

Tak.

Nu er det Malik Berthelsen, medlem af Inatsisartut, Siumut.

Malik Berthelsen (S)

Det er ikke et spørgsmål, det er måske en støtteerklæring snarere. Jeg er ikke i tvivl om, at politiet har et meget stort arbejde i gang med hensyn til smugling af euforiserende stoffer, men det er ligesom om Selvstyret siger, vi skal gøre noget ved det på baggrund af de bøder vi bruger i pølsebarer og grillbarer og værtshusene og omkring spilleautomaterne, hvor der et meget synligt salg af disse euforiserende stoffer. Det er ligesom om, at vi skal bekæmpe dette salg i samarbejde med kommunerne også. Det er kommunerne der ligesom har ansvaret for udstedelse af bevillinger i disse steder, og hvor man altså ikke gør noget fra kommunernes side. Det er altså disse aspekter, vi vil tage med i betragtning i forbindelse med viderebehandlingen.

Josef Motzfeldt, Formand for Inatsisartut (IA)

Det er en bemærkning.

Også er det ordføreren.

Harald Bianco (IA)

I den forbindelse kom jeg ind på i forbindelse med bekæmpelsen og med indsatsen mod misbruget og for at minimere pushernes aktiviteter i bestræbelserne for at man skal være opmærksom på disse pushersteder, pusherstreet eller noget. Men det har ligesom ikke været meget nyttigt med hensyn til virkningen, hvor de sidste års indsats har været rettet specielt mod bagmændene. Altså de fordelere,

hvor man prøvede på at finde frem til disse kernepersoner også fordi der ikke har været meget gavnligt med at fokusere dem der sælger på gaden, altså det er så bagmændene man har ligesom været fokuseret på. Det har virket efter hensigten i de seneste år. Det er bare lige det jeg lige vil komme med en bemærkning om. Men jeg er ikke i tvivl om med hensyn til denne bemærkning, at kommunerne også må tages med i betragtning til gavn for bekæmpelsen.

Josef Motzfeldt, Formand for Inatsisartut (IA)

Tak.

Kim Kielsen, medlem af Inatsisartut, Siumut.

Kim Kielsen (S)

Med hensyn til ansvarsområderne og ansvaret og Malik Berthelsens forslag, det går jeg ind for. Og det skal også udvides. Men alligevel så vil jeg blot opfordre befolkningen til at gøre noget ved problematikken. Vi skal alle sammen bære ansvaret, ja, vi kan bruge lovgivningen og politiet kan gøre deres arbejde og skattevæsenet skal nok gøre sit arbejde. Med hensyn til vore børn og Inuit Ataqatigiit i deres indlæg, fremgår det, at yngre og yngre mennesker er forbrugere og derfor er det de voksne der er ansvarlige for deres børn. Vi kan ikke fratage dem deres ansvar, men vi må prøve ligesom til at gøre et eller andet med hensyn til minimering af hashproblematikken. Med hensyn til Malik Berthelsens bemærkninger, så kan der også ske en opstramning i forbindelse med lovgivningsreformen med hensyn til de tilladelser der gives fra kommunen til de forskellige værtshuse, selvom det ikke er ejerne der har skylden, så er de andre der ligesom bruger lokalerne til salg, også kan man evt. tænke på om vi skal fratage vedkommende tilladelsen også er det ejeren også forpligtet til at smide dem der sælger hash ud. Men generelt så er hash forbudt her i Grønland. Ja, euforiserende stoffer er forbudt her i Grønland.

Josef Motzfeldt, Formand for Inatsisartut (IA)

Ordføreren.

Harald Bianco (IA)

Med hensyn til de sidste bemærkninger, så er jeg ikke i tvivl om, at en evt. opstramning af lovgivningen vil ligesom kunne fortsættes og jeg kan også blot opfordre til det. Med hensyn til forældreansvaret skal jeg blot gentage at oplysningskampagnen er meget omfattende nu om dage og

fordi ligesom opfordringen til forældrene den vil også blive hørt og de så vil tage det til efterretning.

Josef Motzfeldt, Formand for Inatsisartut (IA)

Vi siger tak til Inuit Ataqatigiits ordfører Harald Bianco.

Vi går videre til partiernes ordførere, næste taler bliver Siumuts ordfører medlem af Inatsisartut Kristian Jeremiassen.

Kristian Jeremiassen (S)

Tak formand.

Til forslaget fra medlem af Inatsisartut Olga Poulsen Berthelsen fra Inuit Ataqatigiit har Siumut følgende bemærkninger. I Siumut siger vi nej til euforiserende stoffer, Siumut støtter og vil være med til at arbejde for kampen mod euforiserende stoffer. Der skal ikke være tvivl om, at Siumut aldrig vil acceptere euforiserende stoffer i Grønland. Arbejdet med forebyggelse skal til stadighed styrkes både centralt og i de enkelte steder. I Grønland er det forbudt at indføre og opbevare euforiserende stoffer, men vi skal bruge alle de midler vi kan på at bekæmpe indførslen. I Siumut mener vi, at man må samle alle kræfter for at finde på de måder og veje som bruges til indførsel og samarbejde med politiet og toldmyndighederne i de lande indførslen udføres fra og i Siumut mener vi, at metoderne til bekæmpelse i fremtiden hele tiden skal fornyes. På grund af de euforiserende stoffer er der opstået store problemer og det er nødvendigt med tiltag og vi må intensivere forebyggelsen, tiltag koster og vi må have viljen til at bevilge flere midler. Euforiserende stoffer har skadelige virkninger for både krop og sjæl, euforiserende stoffer splitter familier pga. euforiserende stoffer har dårlige vilkår, euforiserende stoffer er til byrde for hele samfundet og politisk er vi kommet til det punkt, hvor vi nu må agere. Fra Siumuts side er vi enige med forslagsstilleren, da hun sagde, at vi må styrke vores bekæmpelse af euforiserende stoffer. Derfor vil vi fra Siumuts side anmode Naalakkersuisut om, at man arbejder for anskaffelse af flere hashhunde til politiet og tolderne samt at man arbejder for styrkelsen af indsatsen på kontrollen af indgangsporte til vort land i lufthavnene og i havnene. Fra Siumuts side støtter vi forslaget og indstiller, at forslaget inden 2. behandling henvises til behandling i Inatsisartuts lovudvalg.

Josef Motzfeldt, Formand for Inatsisartut (IA)

Vi siger tak.

Medlem af Inatsisartut Kim Kielsen, Siumut har bedt om ordet.

Kim Kielsen (S)

Tak.

Her til Siumuts ordfører Kristian Jeremiassen, han kom med forskellige fra Siumut, at de støtter forslaget selvfølgelig, men med hensyn til udmeldingen at vi må styrke indsatsen, og det mener jeg i hht. min mening, det må vi også gøre. Det vil så sige, at det er befolkningen vi må opfordre til at være med i bekæmpelsen. Hvad mener Siumut på det område.

Josef Motzfeldt, Formand for Inatsisartut (IA)

Så er det ordføreren.

Kristian Jeremiassen (S)

Ja, med hensyn til bekæmpelse af hash, der mener jeg, at vi medborgere har alle sammen medansvar, uanset om vi er politikere, lokalpolitikere, så skal vi altså arbejde med forebyggelsen. Jeg mener at det ikke er politikerne alene der skal bekæmpe dette, derfor er det så hele samfundet der må inddrages og der er så min mening. Alle initiativer kan ikke startes oppefra og de initiativer giver bedst mulige resultater, når de starter fra bunden af. Derfor her med hensyn til det fremlagte fra Naalakkersuisut, det blev sagt, at bekæmpelse af euforiserende stoffer må styrkes. Og her må befolkningen også inddrages, fordi Inatsisartut alene ikke kan starte nogle tiltag oppefra, derfor er det meget vigtigt, at hele samfundet bliver inddraget.

Josef Motzfeldt, Formand for Inatsisartut (IA)

Så er det medlem af Naalakkersuisut for Indenrigsanliggender, Natur og Miljø Anthon Frederiksen, Kattusseqatigiit Partiiat.

Anthon Frederiksen, Medlem af Naalakkersuisut for Indenrigsanliggender (KP)

Det er med hensyn til Siumuts ordfører, så sagde han, at man fra Siumut vil kræve overfor Naalakkersuisut, at man arbejder for anskaffelse af flere hashhunde til politiet og tolderne. Det er meget interessant, denne udmelding fra Siumut og hvordan forestiller man sig det. Især med hensyn til, at der anskaffes flere hashhunde til politiet, hvordan man skal arbejde for det fra Naalakkersuisut. Hvis I kan fremkomme med nogle forslag desangående, så vil dette svar være

meget interessant, fordi vi er vidende om, at i justitsområdet og lovgivningen vedrørende euforiserende stoffer og det der vedrører politiets arbejde og lovområdet stadig er under den danske stats regi. Derfor er det meget interessant at høre, hvilken forestilling I har på dette område. Til sidst vil jeg blot opfordre til, at når medlem af Inatsisartut Malik Berthelsen har sagt, at de ligesom har stort kendskab til, at man i pølsebarer eller grillbarer og forskellige steder så sker der salg af hash. Jeg mener hvis vi alle sammen skal være med, uanset man er medlem af Inatsisartut, at de som vi selv har kendskab til og har viden om at vi skal være med i arbejdet, at de også selv siger om disse til politiet, at det er meget vigtigt. Det kan Siumut måske også få lidt uddybet. Tak.

Josef Motzfeldt, Formand for Inatsisartut (IA)

Så er det ordføreren.

Kristian Jeremiassen (S)

Tak.

Her i min fremlæggelse, blandt andet at man kræver overfor Naalakkersuisut, at man arbejder for anskaffelse af flere hashhunde til både politiet og tolderne, at det må man arbejde for. Jeg mener det vedrører også tolderne, også fordi vi behandler toldafgifter her og derfor bliver der også lavet undersøgelser, som for eksempel for 2 år siden, hvor lovudvalget i forbindelse med deres studietur kom ind på toldområdet, så er det også brugen af politihunde som er blevet styrket i de seneste år, sådan blev det sagt fra toldernes side. Derfor at Naalakkersuisut også i forbindelse med denne sag, så mener jeg, at med hensyn til tolderne, at de kan igangsætte nogle tiltag. Derfor med hensyn til indførelse af euforiserende stoffer, kan den blive minimeret. Jeg mener at vi alle sammen har ansvar for det og må arbejde med det. Og vi burde end ikke skændes om bekæmpelse af euforiserende stoffer, fordi vi alle sammen er enige om, at det skal bekæmpes. Her med hensyn til de mulige forhindringer som vores børn har spurgt, så har jeg lagt mærke til at det blev fremlagt. Derfor med hensyn til Naalakkersuisuts vilje til et samarbejde, jeg mener at vi fra Siumut så har man mulighed for at kunne udnytte dette.

Josef Motzfeldt, Formand for Inatsisartut (IA)

Så er det medlem af Naalakkersuisut for Indenrigsanliggender, Natur og Miljø Anthon Frederiksen, Kattusseqatigiit Partiiat.

Anthøn Frederiksen, Medlem af Naalakkersuisut for Indenrigsanliggender (KP)

Ja, ligesom man kan høre i Naalakkersuisuts besvarelse, så er det både politiet som man altså har samarbejdet med fra Naalakkersuisut og det er man interesseret i, og der er også nogen der følger med i sagsbehandlingen. Det er det jeg enig i, at man fra Siumut som for eksempel bliver sagt, at med hensyn til anskaffelse af flere politihunde eller hashhunde, kan det forstås derhen ad, at Inatsisartut også kræver at man via landskassen evt. kan betale for anskaffelse af flere hashhunde til politiet, fordi vi har overhovedet ikke noget i mod, at man skal arbejde for at bekæmpe euforiserende stoffer. Vi skal vel heller ikke skændes om det internt i partierne. Vi ønsker alle sammen tiltagene gennemført bedst muligt. Det er blot interessant det i har nævnt her i jeres overførerindlæg med hensyn til anskaffelse af hashhunde. Her vil jeg gerne vide, hvilke forestillinger I har for at det kan blive opnået.

Josef Motzfeldt, Formand for Inatsisartut (IA)

Ordføreren.

Kristian Jeremiassen (S)

Tak. Det er både politiet og tolderne med hensyn til de har hashhunde, at man arbejder for at der anskaffes flere, det er den ordlyd jeg har brugt. Det er også tolderne der har hashhunde. Her i formanden for Naalakkersuisut indlæg har jeg lagt mærke til, at både politiet og Naalakkersuisut, med hensyn til de tiltag der er igangsat, har planer om at de mødes. Jeg mener, at man via dette og ved en dialog om dette, fordi vi er alle sammen medansvarlige for bekæmpelse af euforiserende stoffer, skal bruge alle muligheder, som kan udnyttes her. Derfor sagde vi fra Siumut, at der skal anskaffes flere hashhunde til politiet og tolderne og vi opfordrer Naalakkersuisut til at lave tiltag på det. Ja, det er i orden lad os bruge hvilken som helst vej og derfor med hensyn til den mulighed her, også fordi Naalakkersuisut skal være opmærksom på vores ordførerindlæg, så har vi sagt dette. Det at man minimere brugen af euforiserende stoffer og det man til stadighed arbejde for uanset om hvor stort problem man har med hensyn til hash eller problemet med hash må minimeres og det er derfor vi fremkommer med denne opfordring til Naalakkersuisut.

Josef Motzfeldt, Formand for Inatsisartut (IA)

Så er det medlem af Inatsisartut Malik Berthelsen, Siumut

Malik Berthelsen (S)

Det er til Anthon Frederiksen's ønske om uddybning. Jeg ved ikke om jeg kan få det uddybet. Det er i orden.

Der kommer fra Siumut og som blev Sisimiut ved hvorfra der bliver pushet med hash og jeg regner også med, at dem der bor her i Nuuk ved, hvor der bliver solgt henne. Jeg har købt en pølsebar mens jeg var meget ung, alle i Sisimiut ved at der sælges hash omkring stedet. Jeg var 30 år. Det fortsætter selvom der er gået 10 år. Men man vil ikke gøre noget fra de kommunale myndigheder, den er placeret lige ved skolen, hvor børn kommer hen og handler og alle ved, at der bliver pushet hash og man gør ikke noget fra myndighederne og fra politiet. Det er ikke blot det. Dem der bor i Sisimiut ved hvorfra der bliver solgt hash, det er ud fra den viden jeg har udtryk min mening.

Josef Motzfeldt, Formand for Inatsisartut (IA)

Tak til ordføreren.

Den næste der vil sige noget er medlem af Inatsisartut Kim Kielsen, Siumut

Kim Kielsen (S)

Tak formand.

Her er det meget glædeligt med de forskellige udmeldninger fra vores medlem i Inatsisartut Malik Berthelsen, det er så klare, og at han har mod til at kunne fremsætte dette. Også fordi vi er vidende om, at med hensyn til at der sker der også mange store trusler, men uanset det, så vil jeg endnu engang opfordre befolkningen om at arbejde mere, idet vi ikke kan komme udenom dette arbejde, fordi både politikerne, politiet og toldmyndighederne ikke kan magte dette alene. Derfor vil jeg sige som Kristian, Siumuts ordfører, at det vi end ikke burde skændes om denne sag og med hensyn til Naalakkersuisoq og hans udmeldinger, den støtter jeg, men uanset det at Naalakkersuisut i hht. forslaget, at den overfor den danske regering kan fremkomme med, at der er flertal på nuværende tidspunkt, at det er noget der må styrkes. Derfor har Naalakkersuisut mulighed for at kunne opfordre staten til at få anskaffet flere hashhunde og man kan gøre det via justitsministeriet. Tak.

Josef Motzfeldt, Formand for Inatsisartut (IA)

Den næste der vil sige noget er medlem af Inatsisartut Finn Karlsen fra Atassut

Finn Karlsen (A)

Her med hensyn til Anthon Frederiksen har spurgt, hvilke forestillinger man har for at anskaffe flere hashhunde og i den forbindelse, så kan der ikke være noget problem. Det burde end ikke være spørgsmål, at hvis vi skal have flere hashhunde til tolderne, så må vi selvfølgelig også betale for det. Hvis vi skal anskaffe flere hashhunde til politiet, så bliver det pålagt fra Inatsisartut til Naalakkersuisut, så skal de sige overfor regeringen, det er let nok, hvis man har viljen. Det er ganske kort, jeg støtter fuldt ud forslagsstilleren, at man må anskaffe flere hashhunde. Det kan lade sig gøre, hvis man har viljen, hvis Naalakkersuisut har viljen, så kan de sige overfor den danske stat, at man vil stille forslag om anskaffelse af flere hashhunde.

Josef Motzfeldt, Formand for Inatsisartut (IA)

Så er det ordføreren.

Kristian Jeremiassen (S)

Til medlem af Inatsisartut Finn Karlsen og til hans fremlæggelse. Tak for det med hensyn til det vi har fremsat her, at det bliver støttet at man arbejder for anskaffelse for flere hashhunde til politiet og tolderne. Selvfølgelig er det en mulighed, og kan bruges til at vi opfordrer Naalakkersuisut på dette område, at sådan en bekæmpelse, det må man ikke sætte spørgsmålstejn ved og arbejde for ved en forordning, det er meget vigtigt at den bliver påvist fordi det er vigtigt, at der er tale om et samfundsproblem og viljen til at få den bekæmpet. Vi må bruge samtlige midler.

Josef Motzfeldt, Formand for Inatsisartut (IA)

Tak.

Så er det medlem af Naalakkersuisut for Indenrigsanliggender, Natur og Miljø Anthon Frederiksen, Kattusseqatigiit Partiiat.

Anthon Frederiksen, Medlem af Naalakkersuisut for Indenrigsanliggender (KP)

Først til medlem af Inatsisartut Malik Berthelsen, tak for hans uddybning og også til medlem af Inatsisartut Kim Kielsen for hans uddybning, det vil jeg gerne sige tak for.

Her har vi selvfølgelig viljen fra Naalakkersuisut med hensyn til dette vedkommende problem, at den så vidt muligt bliver bekæmpet og arbejdet for. Det skal vi ikke sætte spørgsmålstejn ved. Men grunden til mit spørgsmål, det er hvilke forestillinger Siumut har med hensyn til at få anskaffet flere hashhunde. Det er det, at det ikke blev mere uddybende i ordførerindlægget. Vi har anmodet om

anden uddybning, det kan være i kan fremkomme med med uddybende forklaring, som vi ikke har kendskab til. Det er det, Naalakkersuisut overhovedet ikke har sat spørgsmålstejn ved, at man i forbindelse med dialog med den danske stat, at man kan komme ind på disse emner. Derfor mener jeg, at man ikke skal få det til at se ud som om, at Naalakkersuisut ikke har viljen til at arbejde for løsning af dette problem, fordi det eneste man må huske på er, at ansvarsområdet på det område endnu ikke er blevet overtaget af Naalakkersuisut og Inatsisartut, men uanset initiativer som vi fra vores besvarelse fra Naalakkersuisut klart har sagt med hensyn til at man vil have sat opfølgning af sagen, og det gør man også med interesse. Tak.

Josef Motzfeldt, Formand for Inatsisartut (IA)

Det er nødvendigt, at man ikke forlænger debatten og derfor med hensyn til mistænkeliggørelse og snakke om hvorfra der bliver pushet hash, det er nok ikke det rette forum at diskutere, men så er det ordføreren.

Kristian Jeremiassen (S)

Ja det er super og det er helt i orden og det er glædeligt at Naalakkersuisut endnu en gang har blåstemplet bekæmpelsen af euforiserende stoffer, at den bliver styrket endnu mere end det er tilfældet i dag. At viljen fra Inatsisartut og medlemmerne og blandt medlemmerne af Naalakkersuisut den blev udvist, derfor hvilket resultat sagen vil have, at man følger på den og at den bliver færdiggjort og vi skal følge med i sagen. Derfor har vi et meget stort kompromis her og den vej vi skal følge, det er vi altså blevet enige om. Derfor med hensyn til bekæmpelsen af euforiserende stoffer også har vi en mulighed og den skal blive styrket og den har man banet vej for fra Siumut og det er vi glade for.

Josef Motzfeldt, Formand for Inatsisartut (IA)

Tak.

Så er det medlem af Inatsisartut Kim Kielsen, Siumut

Kim Kielsen (S)

Tak formand.

Siumut er overbevist om, at Naalakkersuisut tager nogle tiltag. Det forrige Naalakkersuisut har også lavet nogle tiltag. Der er meget store opgaver. Der er så derfor med hensyn til Anthon Frederiksen

som medlem af Naalakkersuisut for indenrigsanliggender med hensyn til hans udmelding, at Siumut har sagt, at Naalakkersuisut ikke har noget tiltag, det er ikke korrekt. Men det er mærkbart at internt i Naalakkersuisut de har lavet nogle tiltag. Det forrige Naalakkersuisut har også gjort det. Også med hensyn til for øjeblikket så vil jeg blot udtale, at man på forskellige områder her i Grønland, dem der er kommet ud af misbruget, altså dem der er holdt op med at bruge euforiserende stoffer, heldigvis for dem, det er så dem vi må udnytte og derfor kan man også bruge det i forbindelse med forebyggelse inde i skolerne og lignende. Det er måske også det vi selv kan tænke på.

Josef Motzfeldt, Formand for Inatsisartut (IA)

Den næste er medlem af Inatsisartut Hans Enoksen, Siumut

Hans Enoksen (S)

Tak formand.

Med hensyn til at man forstærker bekæmpelsen af euforiserende stoffer og med hensyn til Olga Poulsen Berthelsen fra Inuit Ataqatigiits forslag, den støtter vi meget stærkt grundlæggende. Og mens vi er ved Naalakkersuisut, så er jeg vidende om, at medlem af Naalakkersuisut for indenrigsanliggender har arbejdet for det ihærdigt og at det er den danske stat og Grønland har styrket deres samarbejde indenfor politiet, men da problemet er så stort, så vil jeg blot opfordre til, at man retter en henvendelse samlet. Vi har et problem der er kommet blandt de unge, men også hos de ældre. Det er også mærkbart, at den bliver brugt der. Derfor med hensyn til bekæmpelsen uden at man skændes om det, at man samles om det. Der er nogle tiltag i gang, men vi må være samlet, hvis vi skal gøre det mere styrket.

Josef Motzfeldt, Formand for Inatsisartut (IA)

Tak så er det ordføreren.

Kristian Jeremiassen (S)

Tak.

Der er et meget stort kompromis her og det har vi også lagt mærke til, at denne sag som tidligere har været behandlet i stort omfang. Men de forskellige veje og ved at udnytte alle disse veje med hensyn til indførslen udefra, at den bliver bekæmpet endnu mere, så er det Naalakkersuisut og den danske regering at man sammen med dem må bane vejen, og det er glædeligt. Selvfølgelig, at der er

nogle problemer med misbrug af hash og at det giver problemer for familierne og til bekæmpelse af dette, at vi er samlet og at man til stadighed arbejder for at opnå resultater, det er meget vigtigt for fremtiden. Det vil vi gerne præcisere fra Siumut og derfor med hensyn til, at vi er samlet om denne, altså bekæmpelsen, det er også glædeligt at høre.

Josef Motzfeldt, Formand for Inatsisartut (IA)

Tak.

Så er det medlem af Naalakkersuisut for Indenrigsanliggender, Natur og Miljø Anthon Frederiksen, Kattusseqatigiit Partiiat.

Anthon Frederiksen, Medlem af Naalakkersuisut for Indenrigsanliggender (KP)

Tak.

Jeg vil blot præcisere, at hvilken som helst parti den har vi ikke påstået ikke laver nogle tiltag, det har jeg heller ikke sagt. Jeg er blot glad over, at samtlige partier, at vi alle sammen her i Inatsisartut, har udvist viljen til et samarbejde. Det bliver udmeldt, det kan jeg også høre og det er vi også glade for fra Naalakkersuisut og vil arbejde videre aktivt for at forfølge sagen. Det er det, jeg kan nævne.

Josef Motzfeldt, Formand for Inatsisartut (IA)

Tak.

Vi siger også tak til Siumuts ordfører medlem af Inatsisartut Kristian Jeremiassen.

Den næste partiordfører er Demokraatits medlem af Inatsisartut Justus Hansen.

Justus Hansen (D)

Tak.

Med et glimt i øjet vil jeg gerne takke forslagsstilleren for at nærlæse Demokraatits valgprogram til folketingsvalget 2007. Dengang skrev vi nemlig følgende:

Må jeg citere?

”Demokraatit vil gøre til en opgave for at samarbejde med Rigsfælleskab, at indlede et massivt forebyggelsesarbejde mod hashmisbrug i vort land. Vi vil bekæmpe den åbenlyse hashhandel og den store indsmugling med alle midler. Vi vil sikre, at der er nok politi til at bekæmpe hashhandel og vi vil sikre, at der kommer en bedre kontrol af de skibe og fly, der ankommer her til. Pusherne og bagmændene skal straffes hårdere”.

Som alle nok kan høre, så falder dette meget godt i tråd med nærværende forslag fra medlem af Inatsisartut Olga Poulsen Berthelsen. På den baggrund vil jeg med det samme slå fast, at Demokraatit indstiller forslaget til godkendelse. Når det er sagt, så vil vi fra Demokraatit benytte lejligheden til at rose politiet. Det med begrænsede midler at gøre en stor indsats for at bekæmpe udbredelsen af hash og andre euforiserende stoffer, blandt andet med at uddanne/opdrætte flere hashhunde til at bistå toldmyndighederne i de større byer. Et andet tiltag kunne være, at intensivere oplysninger om euforiserende stoffers skadelige virkninger på uddannelsesinstitutionerne. Så også unge mennesker helt lader være med at tage stoffer. Endelig kunne være en ide at sammenkøre register, så skattevæsenet kunne kontrollere mistænkte økonomi, forbrug i forhold til, hvad de opgiver at tjene på vanlig vis. Forslaget henvises til relevant udvalg. Tak.

Josef Motzfeldt, Formand for Inatsisartut (IA)

Så er det medlem af Inatsisartut Hans Enoksen, Siumut

Hans Enoksen (S)

Tak formand.

Demokraatits ordfører Justus Hansens bemærkning med hensyn til skattemyndighederne og deres mulighed for at lave undersøgelser, det støtter jeg meget og jeg håber så, at dette vil blive taget op i udvalget. Også fordi vi har brugt for mange tomme ord i denne forbindelse og jeg håber, at det bliver taget op i udvalget. Tak Justus Hansen for din fremlæggelse.

Josef Motzfeldt, formand for Inatsisartut (IA)

Tak, og ordføreren.

Justus Hansen (D)

Jeg vil sige tak til medlem af Inatsisartut Hans Enoksen fra Siumut. Og selvfølgelig vil vi fra Demokraatit følge meget kraftigt op på dette, for dette er en god mulighed for bekæmpelsen af hashhandel indefra. Tak for det.

Josef Motzfeldt, Formand for Inatsisartut (IA)

Tak til Demokraatits ordfører, medlem af Inatsisartut Justus Hansen.

Og nu er det på vegne af Atassut medlem af Inatsisartut Naja Petersen.

Naja Petersen (A)

Tak.

Her i Grønland med hensyn til illegal indførsel af euforiserende stoffer og bekæmpelsen heraf, så har vi fra Atassut taget det alvorligt igennem årene og taget det op i Inatsisartut. I den forbindelse vil vi gerne sige tak til medlem af Inatsisartut på vegne af Inuit Ataqatigiit Olga Poulsen Berthelsen, det siger vi tusind tak for og vi støtter dig fuldstændigt.

I 2005 ved efterårssamlingen har vi fra Atassut fremsat lignende forslag fra Atassut, men også med inddragelse af skattemyndighederne og forøgelse af deres ressourcer, men fik mindretal for det. Men med henvisning til, at spørgsmålet er meget alvorligt, så er det vores håb, at selvom det ikke kommer fra os, at vi skal kunne samles om forslaget her i Inatsisartut. Vi er bekendt med i Atassut, at det grønlandske politi bruger alle ressourcer og vil kunne ordne at bekæmpe indførelsen af euforiserende stoffer samt andet hermed. Alligevel mener vi, at indførelse jo euforiserende stoffer og særligt heraf, skal bekæmpelsen optimeres endnu mere. Især med hensyn til at ungdommens forbrug af hash ligesom er ved at sprede sig og som følge af dette misbrug, har en del af ungdommen fået psykiske traumer. Derfor hvis det skal elimineres, så må vi ligesom forstærke bekæmpelsen. Vi skal fra Atassut indstille, at med hensyn til forøgelse af politiets indsats, at man i forbindelse med forhandlinger med staten, at skattemyndighederne her i Grønland, som også arbejder med disse, at deres ressourcer bliver forøgede. Med disse bemærkninger skal vi fra Atassut indstille velvillig behandling af forslaget, og at inden 2. behandlingen henvises forslaget til et relevant udvalg. Tak.

Josef Motzfeldt, Formand for Inatsisartut (IA)

Medlem af Inatsisartut Atassuts ordfører Naja Petersen, tak til dig.

Nu er det næste partiordførers tur og den sidste ordfører, det er fra Kattusseqatigiit Partiiat medlem af Inatsisartut Jakob Skade.

Jakob Skade (KP)

Tak.

Vi har følgende bemærkninger til forslaget fra Kattusseqatigiit Partiiat. Problemløsningen kan opnås ved et samarbejde, selv ved svære problemer. Det der er tale om på nuværende tidspunkt det er problematikken omkring hash, hvor vi alle ved, at det er forbudt at indføre her i landet, hvorfor

der må føres et samarbejde med andre lande. Forslagsstilleren efterlyser en mere koordineret tilsyn af lovens magthavere, politiet, hvor man eksempelvis samarbejder med Danmark, kan gribe an om smugleri af narkotiske stoffer. Bekæmpelse af narkotika i Rigsfællesskabet sammen med alle parter involveret er værd at opfordre til. Foruden dette er det os en glæde at sige, at mange af de smuglede mængder bliver opdaget og bliver konfiskeret, det glæder vi os over. Med disse bemærkninger støtter jeg forslaget og henviser til relevant udvalgsbehandling.

Josef Motzfeldt, Formand for Inatsisartut (IA)

Tak til dig Jakob Skade på vegne af Kattusseqatigiit Partiat, ordfører.

Nu er det forslagsstilleren medlem af Inatsisartut Olga Poulsen Berthelsen, Inuit Ataqatigiit.

Tryk på knappen.

Olga Poulsen Berthelsen (IA)

Tak.

Jeg skal ikke bruge mange ord i forbindelse med behandlingen af mit forslag, fordi jeg fornemmer fuld støtte til mit forslag. Og det siger jeg tusind tak for.

Her i forslaget er begrundelsen, at jeg har fremsat det i forespørgsel til Naalakkersuisut i marts måned 2009, hvor Naalakkersuisut har fremsendt en besvarelse. Jeg har blandt andet spurgt i forbindelse med bekæmpelsen af hash i Grønland, hvordan Danmark er involveret i deres arbejde med hensyn til smugling af hash til Grønland. I besvarelsen fremgik det, at overholdelsen af loven om bekæmpelse af euforiserende stoffer her i Grønland, den er varetaget af narkogruppen her i Grønland. Narkogruppen har én eneste kriminalassistent, altså narkogruppen bestod i 2008 af en én kriminalassistent og 3 politiassistenter. Også er der en af dem, der har en narkohund. Denne mængde taget i betragtning og landets størrelse taget i betragtning, så synes man, at det er en lille styrke vi har. Når indførsel af euforiserende stoffer jo er så stor og når ressourcerne er så små, så synes jeg at ressourcerne ikke er nok. Derfor er det mig en glæde, at Inuit Ataqatigiit er glade for, at samtlige partiet har fuld støtte til forslaget og at Naalakkersuisut har viljen til at føre deres arbejde videre. I den forbindelse vil jeg gøre opmærksom på, at det der vedrører forebyggelse her i Grønland, det der hører under vores område, at det har jeg ikke sat spørgsmålstejn ved, jeg synes at man i forbindelse med forebyggelse og de initiativer der er igangsat fra Paarisa og de er meget store. Også er det så også igennem Inuuneritta frem til 2013 altså de planlagte initiativer med hensyn til narkotiske stoffer, det er dem. Og med hensyn til de helt unge mennesker, så synes jeg

initiativerne er meget gode. Derfor er det mit håb, at forslaget ikke bliver misforstået fordi det skyldes, at jeg ikke er utilfreds med forebyggelsen. Forslaget har til hensigt, at når indførsel af så store mængder er så udbredt, at det er meget nemt at indføre disse euforiserende stoffer, så er det nemt for disse unge mennesker at blive narkobrugere. Også er det så synd, altså. Opmærksomhed, den er stor, også er der også interesse omkring det. Ved at minimere indførsel af mængder af hash, så vil interessen bliver mindre og det er også det mål vi har, eller som vi skal have et samarbejde med Danmark om. Netop fordi forslaget har til hensigt, at der skal være et nært samarbejde mellem Grønland og Danmark med hensyn til illegal transport af disse stoffer. Det bliver støttet fra Naalakkersuisut, derfor er vi meget taknemmelige fra Inuit Ataqatigiit.

Josef Motzfeldt, Formand for Inatsisartut (IA)

Vi siger tak til forslagsstilleren og afsluttende formanden for Naalakkersuisut med afsluttende bemærkninger.

Kuupik Kleist, Formand for Naalakkersuisut (IA)

Det er blevet klart, at beslutningen bliver, at Naalakkersuisut bliver pålagt at skulle henvende sig til den Danske stat, eller danske rigsmyndigheder og forslagsstillerens forslag og med hensyn til, at der sker et mere intensiveret arbejde for at minimere indførsel af disse stoffer i samarbejde med politiet og rigsmyndighederne i Danmark. Jeg vil benytte denne lejlighed med hensyn til de faldne bemærkninger, så vil jeg fremkomme med nogle uddybende bemærkninger. Det er almindeligt bekendt og der bliver også sagt om at med hensyn til pligter og ansvarsområderne og deres fordeling er forskelligartede med hensyn til de grønlandske myndigheder og de danske myndigheder, som altså giver pligter til disse to myndigheder, at vore pligter her i Grønland, som vi har ansvaret for, det er forebyggelsesarbejde, behandlingsarbejde og informationsarbejde. Men med hensyn til politiet og med hensyn til retsvæsenet, så er det så det danske folketing og danske myndigheder, der har ansvaret. Med hensyn til forslagsstillerens forslag, så skal Naalakkersuisut pålægges at henvende sig til regeringen i Danmark med hensyn til politiets arbejde. Jeg vil også lige nævne, at man i de seneste år med hensyn til de forskellige misbrugsformer, at forebyggelsesarbejdet er blevet optimeret i de seneste år. Med hensyn til det, der er sket og så er det ligesom om virkningen er ved at være synlig. Det er derfor glædeligt, at vi som et samfund kan få mere kvalitet i livet. Jeg vil også komme ind på, at i forbindelse med dialogen med politiet og i forbindelse med deres information, så opstår der tvivl en gang imellem. For eksempel så kan man

ikke uden tvivl sige til politiet, som sagt af selve politiet i forbindelse med de konfiskerede mængder i de seneste år, om det skyldes at mængderne er blevet større eller om indsatsen er blevet forstærket. Det er således, hvad skal man sige, hvor man er blevet mere ligesom blevet opmærksom på problematikken, at de konfiskerede mængders skyldes en mere kontrol.

Jeg vil også lige sige for eksempel med hensyn til foranstaltningerne, at i forbindelse med den debat, hvor Inatsisartutmedlemmerne kom ind på, altså disse, vi har allerede forskellige muligheder blandt andet ved konfiskation af tilladelser. Altså, det er muligheder vi kan bruge indenfor retsvæsenet, men det er så også ressourcespørgsmål, det kan være afgørende med hensyn til politiets arbejde også, fordi politiarbejde kan være forskellig. Der er mange initiativer, der er sat i gang, også med hensyn til vore ansvarsområder, så har medlem af Naalakkersuisut for Sundhed informeret mig om, at vedkommende har et møde med alkohol- og narkotikarådet i morgen, blandt andet med hensyn til det vi snakker om i dag. Indsatsen er ved at være forstærket og når Inatsisartut har taget en endelig beslutning og efterfølgende, så vil vi lade sagen gå videre på opfordring fra Inatsisartut.

Josef Motzfeldt, Formand for Inatsisartut (IA)

Tak formand for Naalakkersuisut.

Hermed har medlem af Inatsisartut Olga Poulsen Berthelsens forslag punkt 43 fået fuld støtte og henvist til udvalgsbehandling, nemlig til behandling i lovudvalget fra Inuit Ataqatigiit, Siumut, Demokraatit og Atassut og Kattusseqatigiit Partiiat henviser til relevant udvalg. Derfor skal vi have en anden behandling den 27. november 2009, så skal den til lovudvalget, altså forinden denne dato.

Vi går til næste dagsordenspunkt, det punkt 103 og den har følgende overskrift: